RAPORT 2005

Imi doresc sa priviti acest raport de activitate al primarului, ca pe o trecere
In revistd a realizarilor si activitatilor derulate de catre Primaria municipiului
Zalau si nu ca pe un material de propaganda, de campanie electorala. Toate
prezentérile facute contin munca tuturor angajatilor primariei, munca pe care am
desfasurat-o in folosul cetétenilor.

Chiar daca am incercat in conferintele de presa, in comunicate sau in
materialele din bilunarul Informatia, am vrut sd prezint fiecare lucrare, motivatia
pentru care am ales sd facem un lucru si nu altul, explicatia de ce anumite
fonduri au fost orientate spre anumite lucrari si nu spre altele, deoarece exista si
vor exista voci critice care nu inteleg anumite decizii pe care le-am luat. Vreau
[...]
valoare de 1,3 milioane euro contractat de S.C.




Transurbis S.A de la Banca Comerciald Roména. In urma acestuia, compania de
transport local si-a innoit parcul auto cu 10 microbuze pentru transport calatori
si 7 autobuze, din care doud sunt cu podea complet coborata, pentru persoane cu
dizabilitati motorii.

De asemenea zonele Traian si Lacului, au fost cuprinse in traseul
mijloacelor de transport in comun, iar pentru Dumbrava II s-au modificat
traseele existente astfel incat sa fie atinsa si aceasta zona.

Pentru asigurarea confortului termic, au fost achizitionate 16 module
termice, care asigurd incdlzirea unor unitdti de invatdmant, institutii publice si
blocuri de locuinte. Pretul de achizitie a modulelor a fost de 3 miliarde de lei
vechi, sumele fiind asigurate din banii acordagi in acest an de Guvernul
Rominiei pentru modernizarea infrastructurii Uzinei Electrice. Solutia
modulelor termice este viabila in conditiile in care foarte multi consumatori sunt
debransati de la sistemul de incdlzire centralizat. De asemenea, gradul de
deteriorare a retelelor de transport agent termic secundar nu justificd mentinerea
in functiune a acestora, costul inlocuirii lor fiind mare.

Pentru a fi la curent cu doleantele cetitenilor i de asemenea, pentru a
usura comunicarea cu ei am introdus "telefonul cetiteanului”, telefon direct cu
numdrul 660935 prin care zilnic intre orele 7.30 — 8.30 cetatenii care doresc sa
semnaleze anumite probleme sau sa faca sugestii in vederea Imbunatatirii

e v

activitatii institutiei o pot face in mod direct, fara mijlocitori.

Tot in acest sens am avut discutii cu cetatenii din toate cartierele
municipiului Zaldu. In urma acestora am reusit s& ma conectez nemijlocit la
problemele cetatenilor si sa incerc implicarea lor in rezolvarea lor.

De asemenea a fost lansat noul site al Primariei municipiului Zalau, cu un
design modern, actualizat i imbunatatit. S-a dorit ca pagina de internet sa fie
una profesionistd, cu o grafica atractiva, intr-un format usor accesibil. Pe noua
pagind, informatiile sunt grupate pe sectiuni, fiind astfel mult mai vizibile si ugor
de identificat. — Primdaria Zaldu, Orasul Zalau, Anunturi Publice, Taxe si
Impozite Online, Consiliul Local, Informatii Publice, Comunicate de Presa,
Sarbatoarea Cetatii - Festivalul Zilele Romane

Pentru asigurarea unui proces de comunicare complet si eficient, noul site
a prevazut trei sectiuni speciale: ,,In direct cu primaria”, ,,Sugestii si Reclamatii”
si 0 sectiune noud - ,,Cartea de Oaspeti”. Ca urmare a unei dezbateri publice
pentru proiectul “Modernizarea managementului fondurilor publice, s-a demarat
proiectul “Plata prin Internet a Impozitelor si Taxelor Locale”. Prin proiect s-a
realizat un serviciu modern si rapid de achitare a taxelor si impozitelor locale
prin internet. Beneficiile aduse contribuabilului, persoand fizica sau juridica,
prin punerea in functiune a acestui serviciu se materializeaza prin accesul rapid
si comod la informatiile relevante privind taxele si impozitele datorate, precum
si plata efectiva a obligatiilor catre bugetul local.



Si persoanele aflate intr-o situatie de risc social ridicat s-au aflat in atentia
noastrd. 25 de persoane aflate In situatie de risc social au beneficiat de adapost
pe timp de noapte. Printr-un proiect initiat de Primaria Zalau in parteneriat cu
Spitalul Judetean, Inspectoratul Judetean de Politie Salaj, Fundatia Fratia
Sélajeand si Asociatia Grija pentru Suferintele Omului, a fost amenajat Centrul
de Servicii Sociale - Adapost de Noapte. Persoanele adapostite sunt incluse intr-
un program prin care, pe o perioada de sase luni, pe langa adapost vor beneficia
si de doud mese pe zi (mic dejun si cind). Costurile de amenajare a Centrului de
Servicii Sociale s-au ridicat la 2,5 miliarde de lei (ROL), finantarea fiind
asiguratd de bugetul de stat prin Ministerul Integrarii Europene, Consiliul Local
Zalau avand o contributie de 10%. Pentru pensionarii din Zaldu, priméaria a
organizat cu ocazia “Zilelor cetatii” la Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor,
concursuri de sah si table.

Cultura - invatimant

Cultura este o prioritate pentru municipiul Zalau astfel incat, printr-un
proiect de hotarare al consiliului local s-a decis sustinerea financiara a stagiunii
de toamnd a Teatrului National din Cluj Napoca. Am discutat cu o parte a
consilierilor locali, membri ai comisiei economice, si am cdzut de acord asupra
sustinerii financiare a teatrului la Zalau. Intentia noastra de a oferi spectacole de
dramaturgie s-a dovedit a fi buna, dovada silile pline in stagiunea de primavara.
Din pécate, desi initial reprezentantii Consiliului Judetean au fost alaturi de noi
in acest proiect, sustinerea financiara a stagiunilor de primavara si toamna a
ramas doar in grija Consiliului Local Zalau.

Stagiunea de toamnd a fost sustinutd financiar tot de Consiliul Local
Zaldu cu suma de 150 de milioane de lei. Pe scend au urcat actorii Teatrului
National din Cluj Napoca, in spectacolele ,,Mansardd la Paris cu vedere spre
moarte”, de Matei Visniec; ,,Pygmalion”, de George B. Shaw si ,,Zbor deasupra
unui cuib de cuci”, de Dale Wasserman. in stagiunea de primivari s-au jucat:
,.Logodnicele aterizeazi la Paris”, de Marc Camoletti; ,,Bolnavul inchipuit”, de
Moliere; ,,Slugd la doi stdpani”, de Carlo Goldoni.

O realizare deosebita, de suflet, a fost
organizarea unui spectacol de colinde de
craciun sustinut de Stefan Hruscid si un grup de
colinddtori din Maramures in Piata 1 decembrie.
Acest a avut loc data de 23 decembrie, Spiritul
criciunului s-a materializat ¢i prin pachete cu
alimente, distribuite prin Directia de Asistentd
Sociald cdtre un numir de 150 de pensionari, iar
copiil ce au colindat Primdria au primit de
asemenea cadouri.




Pentru ceilalti cetdteni ai municipiului, Primaria Zaldu a achizitionat
produse electrice in valoare de 40 de mii de euro, destinate decorarii orasului in
perioada sarbatorilor de iarna. Decoratiunile electrice au impodobit 19 pomi,
situati In diverse zone ale orasului: Piata 1 Decembrie 1918, Spitalul Judetean,
Primarie, Parcul Wesselenyi, terenurile de joaca din Dumbrava Nord,
Porolissum gi Crisan. Aproximativ 200 stélpi electrici, situati pe 12 strazi ale
Zalaului, au fost impodobiti cu siruri luminoase si turturi luminosi. De
asemenea, la Troita si Primarie vor fi amplasate perdele luminoase.

Am dorit ca, 1n acest an, sa se poata bucura de decoratiunile de sarbatori si

locuitorii din cartiere unde, pana acum, n-au ajuns aceste podoabele specifice
Craciunului si Anului Nou.

Festivalul Zilelor Romane in cadrul programului Administratia Fondului
Cultural National din cadrul Ministerului Culturii.

Un interes deosebit il acorddim invdtamantului universitar. Astfel ne
bucurd cd Universitatea Tehnica din Cluj Napoca, si-a deschis anul acesta
scolar, portile si in municipiul nostru. Dorim sa sprijinim formele de invatamant
tehnic universitar de lungéd durata, de stat i private, deoarece ,,agentii economici
de pe platforma industriald a municipiului au nevoie de specialisti in domeniu
tehnic. Avantajul unei universititi tehnice la Zaldu este cd studentii inscrisi la
cursuri au posibilitatea de a-si efectua stagiile de practicd pe platforma
industriald a municipiului, iar in momentul in care vor face practicd in institufiile
noastre, vom fi interesati sa-i avem aldturi de noi. Pentru cd acumuleaza niste
cunostinte, dupd absolvire nu mai au nevoie de stagiaturd, ei pot intra in sistem
mult mai rapid.



ACTIVITATEA DESFASURATA DE DIRECTIA TEHNICA

Activitatile derulate de Directia tehnica, au fost multe si variate. Dintre
acestea, mai mari $i mai importante ar fi: obiectivele de investitii “Modernizare
si extindere Statie de epurare si canal menajer pentru dezvoltarea durabilia a
municipiului Zaldu” cu finantare prin program PHARE. Alaturi de acest
obiectiv se afla cuprinse in lista de investitii pentru anul 2006 urmatoarele
lucrari:

- Reabilitarea sistemului de alimentare cu apd In municipiul Zaldu —

finantare prin program SAMTID.

- Amenajare drum carosabil si pietonal, canalizare menajera, canalizare

pluvial si iluminat public - strada Sarmas.

- Montaj 11 bucati module termice, automatizari in puncte termice si

inlocuiri retele termice.

- Locuinte sociale Camin ACI, corp B.

Comisia Europeana, in scopul implementarii Programului Phare 2002—
Coeziune Economica si Sociald, a acordat Guvernului Roméaniei o finantare
nerambursabild in conformitate cu conditiile stipulate In Memorandumul de
Finantare. Costul total al Proiectului eligibil pentru finantare este estimat la
5.229.413,68 Euro iar cele trei parti implicate in Proiect sunt Ministerul
Integrarii Europene, Agentia pentru Dezvoltare Regionald Nord Vest si Primaria
municipiului Zalau.

Contributia fiecarei parti implicate in Proiect, dupa cum rezultd din
Acordul tripartit incheiat, este urmatoarea :

) 3.329.567,69 Euro, echivalentul a 63,67% din costul total eligibil
estimat, reprezintd cofinantarea acordata de Uniunea Europeana din
fondurile Phare alocate pentru acest Program.

a) 1.117.525,70 Euro, echivalentul a 21,37% din costul total eligibil
estimat, reprezintd cofinantarea nationald acordata de Fondul National
din fondurile Phare alocate pentru acest program.

b) 782.320,29 Euro, echivalentul a 14,96 % din costul total eligibil
estimat, reprezinta contributia beneficiarului local din surse proprii.

Acest proiect cuprinde doud obiective mari:

1. Statia de epurare mecano-biologicd cu o capacitate de 478,5 /s
alcatuita din :

- Linia de epurare apa: debitmetru tip Parshall, gratare mari si dese 2

bucati, deznisipator cuplat cu separator de grasimi (doud linii cu debitul de
calcul pentru fiecare linie de Qc = 330 1/ s pentru desnisipator si respectiv 240



I/s pentru separator) prevazute cu poduri racloare, instalatie de spalat si
deshidratat nisip cu o capacitate de 4 1 / s, statie de pompare ape uzate Q =
1800mc / ora, decantoare primare orizontale, bazin de activare pentru nitrificare
— denitrificare cu V = 7.000 mc, statii de suflante aferente bazinelor de activare,
statie defosforizare chimica / biologicd, decantoare secundare radiale cu V =
6.750 mc prevazute cu poduri racloare cu tevi submersibile de evacuare (2 buc),
conducte si canale de legatura, instalatii de masurd, conducere si control a
procesului cu functionare sistem automat.

- Linia namolului: statie de pompare namol primar cu electropompe
submersibile Q = 25 mc / h, statie de pompare ndmol activ $i in exces —
electropompe submersibile Q = 650 mc / h, statie de ingrosare namol cu statie de
preparare si dozare polielectrolit Q = 55-100 mc / h pentru ndmolul in exces din
decantoarele secundare si camera de deshidratare namol fermentat din
metantancuri V= 432 mc, bazin de concentrare namol V = 32 muc,
metantancuri (2 buc) cu o capacitate de 1.500 mc echipate cu schimbéatoare de
caldurd si pompa de recirculare, gazometru V = 1.000 mc unde biogazul este
filtrat pentru eliminarea H,S, conducte de legaturd, instalatii de masura,
conducere si control a procesului de functionare in sistem automat.

- Pavilion de exploatare echipat cu sistem automat de dispecerizare.

2. Retele de canal menajer noi in lungime de 4.200 ml repartizate astfel:
- 1.000 ml Parc industrial — zona Michelin

- 900 ml str. Fabricii

- 2.300 ml str. Industriilor — B-dul M.Viteazul.

In aceastd etapd se realizeazi numai treapta mecanicd si retelele de
canalizare menajerd, lucrdrile fiind realizate in proportie de 64,74 % de citre
constructorul SISTEM YAPI INSAAT VE TICARET A.S.

In lista de investitii in anul 2006 sunt cuprinse si lucrdrile pentru
“Montaj module termice, automatizari, inlocuire retele termice”. in prezent,
sistemele de transport si distributie a agentului termic pentru incalzire si
prepararea apei calde de consum existente In municipiul Zaldu functioneaza cu
eficienta redusa si consumuri specifice mari, confortul utilizatorilor finali fiind
deteriorat. Situatia se datoreaza atat uzurii fizice §i morale avansate a
instalatiilor existente cat si numarului mare de debransdri ale consumatorilor
urbani si a scaderii drastice a consumurilor aferente PT industriale. Acest fapt a
dus la sciderea eficientei instalatiilor, prin functionarea, un timp, la sarcini
partiale.

In baza OUG 48/2004, prin HG 326/2005 si HG 690/2005 au fost alocate
si incluse in bugetul Primariei municipiului Zaldu sume pentru retehnologizarea,



modernizarea si dezvoltarea sistemelor centralizate de producere si distributie a
energiei termice.

In vederea adoptarii unei solutii moderne pentru retehnologizarea si
modernizarea sistemului de transport si distributie a agentul termic Tn municipiul
Zalau s-au demarat in anul 2005 proceduri de achizitie, prin organizarea de
licitatii publice deschise. Se doreste astfel, utilizarea unei tehnologii noi cu
conducte preizolate pentru retele cu izolatie din spuma rigida de poliuretan si
teava de protectie din polietilend de mare densitate, amplasate direct in pamant,
achizitionarea si montarea de module termice.

Investitia ,,Montaj module termice, automatizari In puncte termice si
inlocuire retele termice”, In valoare de 2.938.190 RON, conform licitatiei
publice deschise organizate, a fost adjudecata si contractata in favoarea S.C.
Uzina Electrica SA Zalau.

Lucrarea este structuratd pe urmatoarele obiecte:
Ob.1. Achizitionarea si montarea modulelor termice
Ob.2. Automatizari In puncte termice

Ob.3. Inlocuiri retele termice.

1. Necesitatea lucrarilor a aparut ca urmare a debransarii mai multor

consumatori urbani de la alimentarea cu caldurd centralizatd din punctele
termice, raimanand astfel beneficiari ai energiei termice numai agenti economici
sau sedii social-culturale, respectiv gradinite, grupuri scolare, biblioteci, etc., si
in micad masurd unele blocuri de locuinte. Din aceasta cauzd s-a considerat ca
necesara adoptarea unei noi solutii de alimentare cu caldurad prin montarea unor
module termice in cladirile existente apartinand acestor consumatori, respectiv
la: Gradinitele nr. 11, 10, 1, 3, Biblioteca Judeteana si DSP Silaj, Posta
Romana/Romtelecom, Casa de Culturd a Sindicatelor, Casa Municipald de
Cultura, Grup Scolar Voievod Gelu, Camin SILCOTUB si Drumuri Judetene.
Modulele termice vor fi alimentate cu energie termica sub forma de apa fierbinte
din retelele de termoficare existente In zond, prin noi ramificatii §i racorduri
termice primare, avand o lungime totala de trasee de circa 1357 m.
Modulele termice sunt ansambluri prefabricate, complet echipate si
automatizate, care utilizeaza agentul termic generat de sursa centralizatd de
caldura (CET) pentru producerea agentului termic necesar incalzirii i prepardrii
apei calde de consum, necesare consumatorului final precum si contorizarea
energiei termice consumate. Deoarece functionarea modulului este complet
automatizata, nu este necesard prezenta permanentd a personalului.

2. Pentru asigurarea si urmadrirea functionarii la parametrii corespunzatori
a unor puncte termice care nu aveau montate echipamente de automatizare, s-a
considerat necesara automatizarea acestora, respectiv la PT1, PT11, PT12,
PT15, PT38, PT7 si PT21. Automatizarea constd in instalatii de masura,
instalatii de reglare automata si instalatii de comanda agregate de pompare.

m



3.Retelele termice primare si secundare care alimenteaza punctele termice
sau consumatorii urbani au o vechime de peste 20 de ani si se afla intr-o stare
avansata de uzura, conducand la pierderi de agent termic, de caldura si deci la
neasigurarea parametrilor solicitati (debit de apa calda, temperatura, presiune) la
consumatori. Urmare a acestui fapt este necesara inlocuirea unor trasee de
tronsoane de conductd de circa 1397 m, respectiv zone de retele termice
secundare aferente PT 4-Bl. A12-B41 scara H; PT 7-Biblioteca Judeteana II; PT
[ 1-Bransament Liceul Pedagogic; Brangsament Clubul Copiilor; Bl. D31- Centru
Transfuzie Sanitard; PT 17- Bl. T10; PT 18-Bl. G105; PT 21- SC PUBLISERV
SA; PT 41-Bl.1G-1H-11-1J, inclusiv o noua retea termica primard intre PT8 —